
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

N. 28 
 

 

OGGETTO : DELIBERAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L'EMISSIONE DELLA 
CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE)           

 

 
L’anno duemiladiciotto, addì DIECI, del mese di MAGGIO, alle ore  ventidue e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
GAMBA Paola Sindaco Sì 
VIGNA Elisa Assessore Sì 
BERTONCIN Alberto Edi Assessore Sì 
                  
                  

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione  (art. 97, c. 
4.a, del T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO. 
 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 



 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L'EMISSIONE DELLA CARTA 
D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE)           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

 l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (T.U.L.P.S.), il quale stabilisce che il Sindaco è tenuto a 

rilasciare alle persone residenti o dimoranti nel Comune che ne facciano richiesta “una carta 

d’identità conforme al modello stabilito dal Ministero dell’Interno”; 

 l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento per l’esecuzione del T.U.L.P.S.), 

laddove stabilisce che, all’atto del rilascio o rinnovo della carta d’identità, i comuni sono autorizzati 

ad esigere, oltre ai c.d. “diritti di segreteria”, un c.d. “diritto fisso”; 

 la Legge 8 giugno 1962, n. 604 e s.m.i, laddove stabilisce che l’importo della componente relativa al 

“diritto fisso” non possa essere superiore a euro 5,16, mentre il diritto di segreteria risulta pari ad 

euro 0,26 (tabella D allegata a tale legge); 

 

PRESO ATTO che anche nel Comune, in base al Piano di dispiegamento previso dal Ministero 

dell’Interno, si sta per procedere al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova Carta 

d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e di cui alle 

varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove 

stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che ha stabilito, per la nuova CIE, le 

modalità di riversamento dei corrispettivi (euro 16,79) spettanti al Ministero, i periodi di versamento dei 

medesimi, e la riassegnazione di una parte delle somme al Comune (euro 0,70 a carta); 

 

DATO ATTO che: 

 il comma 15 dell’articolo 2 della Legge 15 maggio 1997, n. 127, consente ai Comuni, che non 

versino nelle condizioni strutturalmente deficitarie, di “…prevedere la soppressione o riduzione di 

diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, 

quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente locale…”; 

 l’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito nella legge 11 agosto 2014, n.114, al comma 

2 ha previsto che i proventi derivanti dai diritti di segreteria fosse attribuito integralmente ai 

Comuni; 

 

CONSIDERATO che: 

- il minore importo derivante dalla riduzione di euro 0,21 centesimi del costo unitario della CIE è 

ampiamente compensato dal trasferimento aggiuntivo, per ogni CIE rilasciata, di euro 0,70 da parte 

dello Stato; 

- la carta di identità cartacea potrà comunque essere ancora rilasciata senza appuntamento, al costo di 

€ 5,42, a tutti coloro che, per motivi dimostrabili (ad esempio, salute, viaggio, consultazione 

elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche), avranno necessità di averla rapidamente, 

senza attendere i tempi del rilascio; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario e opportuno rideterminare il diritto fisso e i diritti di segreteria da esigere 

all’atto del rilascio della nuova carta di identità elettronica come segue: 

- costo totale carta d’identità elettronica: euro 22,00, di cui euro 16,79 da versare allo Stato, euro 

4,95 di diritti fissi comunali ed euro 0,26 di diritti di segreteria; 

- costo totale carta d’identità cartacea: euro 5,42, di cui euro euro 5,16 di diritti fissi comunali ed 

euro 0,26 di diritti di segreteria; 

 



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi 

competenti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con i voti unanimi, espressi in forma palese, dei presenti 

 

DELIBERA 

 

1. DI CONSIDERARE le motivazioni espresse in premessa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

  

2. DI DETERMINARE il diritto fisso e i diritti di segreteria da esigere all’atto del rilascio della nuova 

carta di identità elettronica come segue: 

 Carta d’identità cartacea Nuova CIE 

Importo 

ministeriale 
- 

€ 16,79 

 

Diritto fisso 

comunale 

€ 5,16 

 

€ 4,95 

 

Diritto di 

segreteria 

€ 0,26 

 

€ 0,26 

 

TOTALE € 5,42 € 22,00 

 

3. DI TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti di competenza, ai Servizi Demografici e al 

Settore Ragioneria; 

 

Con successiva votazione, per garantire l’immediato adempimento di quanto previsto, la Giunta Comunale 

col voto unanime, espresso in forma palese, dei presenti 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, immediatamente 

eseguibile. 

 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del T.U. D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. si esprimono i seguenti pareri: 

 

in merito alla regolarità tecnico-contabile parere favorevole 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      Carola Giacosa 

 

in merito alla regolarità amministrativa parere favorevole 

      Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

      Eugenio Dott. Viterbo 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : GAMBA Paola 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito  web  del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 16/05/2018 (art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
  
Colleretto Giacosa li16/05/2018  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Eugenio VITERBO 
______________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

      In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità, per l’entrata in vigore della legge 
costituzionale del 18.10.2001, n. 3 (abrogazione art. 130), per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione; 

 
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

 


